
99188                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 novembre 2025, n. 1814
Autorizzazione alla dismissione e successiva alienazione, a titolo oneroso, di immobili di proprietà della 
Regione Puglia, ai sensi della Legge regionale 26 aprile 1995, n. 27 e del Regolamento regionale 24 luglio 
2017, n. 15.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Servizio Amministrazione del Patrimonio, concernente l’argomento in 
oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale, Dott. Michele Emiliano.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 
2019, n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta 
di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di prendere atto e approvare quanto espresso in narrativa;
2.	 di approvare il passaggio classificativo dal patrimonio indisponibile al patrimonio disponibile del bene 

immobile di proprietà regionale sito in agro del Comune di Bari al C.F. Fg. 18 P.lla 959 sub 1 e C.T. p.lle 
455, 457,460 e 461 (Struttura Sportiva ex – C.I.A.P.I.), in quanto ha cessato la propria destinazione a 
uso pubblico o istituzionale.

3.	 di approvare la sdemanializzazione e il conseguente passaggio classificativo dal demanio ferroviario 
regionale al patrimonio disponibile, del bene immobile di proprietà regionale sito in agro del Comune 
di Nardò (LE) C.F. Fg. 90 P.lla 96 (ex - Casa Cantoniera al Km.022+694 linea Zollino-Gagliano - Demanio 
Ferroviario) non più strumentale all’esercizio ferroviario;

4.	 di prendere atto che, come da stime richiamate nel documento istruttorio del presente 
provvedimento, per l’immobile denominato “ex - Casa Cantoniera al Km.022+694 linea Zollino-
Gagliano” il valore di mercato risulta pari a complessivi €.158.000 (euro centocinquantottomila/00), 



                                                                                                                                99189Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

mentre per l’immobile denominato “Struttura Sportiva ex – C.I.A.P.I.” il valore di mercato risulta pari 
a complessivi €.984.488,00 (euro novecentoottantaquattromilaquattrocentoottantotto/00);

5.	 di autorizzare per detti beni l’alienazione a titolo oneroso, con procedura di evidenza pubblica, 
secondo le suddette specifiche prescrizioni, condizioni e verifiche d’ufficio, ai sensi della L.R. 27/1995 
e R.R. n. 15/2017 e ss.mm. e ii.;

6.	 di autorizzare, sin d’ora, qualora l’asta vada deserta per due volte, la riduzione del prezzo a base 
d’asta e le procedure alienative consequenziali, ai sensi della L.r. 27/1995 e ss. mm. e ii e del R.R. n. 
15/2017 e ss. mm. e ii.;

7.	 di nominare, in qualità di rappresentante regionale incaricato alla sottoscrizione del rogito notarile, 
il Dirigente pro tempore del Servizio Amministrazione del Patrimonio;

8.	 di demandare al Servizio Amministrazione del Patrimonio della Sezione Demanio e Patrimonio gli 
adempimenti successivi, previsti dalla L.R. 27/1995 e dal Regolamento regionale n. 15 del 24 luglio 
2017, da svolgere per l’esatta esecuzione di tale provvedimento;

9.	 di pubblicare in versione integrale il presente provvedimento, sul BURP e sul sito istituzionale 
informatico regionale, nella Sezione “Amministrazione Trasparente” - Provvedimenti organi di 
indirizzo politico, sottosezione Provvedimenti della Giunta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 del 
D.Lgs. n. 33/2013.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



99190                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

 3 giugno 2011, n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

e 2 della legge 5.5.2009, n. 42” e ss.mm.ii.;
 /2004 e ss. mm. e ii. “Codice dei beni culturali e del paesaggio”
 la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

 la L. R. n. 27 del 26/04/1995 “Disciplina dell’amministrazione del demanio e del patrimonio 
regionale”, e segnatamente gli articoli 24 e seguenti concernenti l’alienazione dei beni 

 il Regolamento Regionale 24 luglio 2017, n. 15 “Regolamento per l’alienazione di beni immobili 
regionali”, che definisce criteri, modalità, termini e procedure per la cessione degli immobili della 




organizzativo denominato Modello Ambidestro per l’innovazione della macchina Amministrativa 
regionale “MAIA 2.0”.

 s.m.i. avente ad oggetto “Adozione Atto di Alta Organizzazione. 
Modello Organizzativo “MAIA 2.0”, pubblicato sul BURP n. 15 del 28 gennaio 2021;



 il D.P.G.R n. 263 del 10 agosto 2021 e s.m.i., recante: “Attuazione modello organizzativo MAIA 

partimento e delle relative funzioni”, pubblicato sul BURP n. 104 

 il D.Lgs. n. 231 del 21 novembre 2007 e s.m.i recante “Attuazione della direttiva 2005/60/CE 
concernente la prevenzione dell’utilizzo del sistema finanziario a sco

reca misure di esecuzione”;


r l’individuazione e la comunicazione di operazioni sospette in materia di riciclaggio 
e finanziamento del terrorismo”;


Patrimonio l’Avv. Costanza Moreo;

 “Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0 ”e ss.mm.ii.. Affidamento e Proroga degli incarichi di 
direzione delle Sezioni di Dipartimento della Giunta regionale” con cui è stato prorogato all’Avv. 
Costanza Moreo l’incarico di Dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio.;

 l’A.D. n. 00025 del 18/09/2025 cessazione e contestuale conferimento incarico di direzione ad 



                                                                                                                                99191Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

 l’A.D. n. 99 del 01/03/2023 della Dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio avente ad 
oggetto “Attribuzione di delega ex art.45 
degli atti e dei provvedimenti amministrativi inerenti le rispettive attività. Nuova disposizione”

 la D.G.R. n. 1466 del 15 settembre 2021 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
à di genere, denominata “Agenda di Genere”;

 la D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione 
operativi e avvio fase strutturali”.

–

dell’Amministrazione e non più suscettibili di utilizzo per fini pubb
l’immobile denominato “Struttura Sportiva ex – C.I.A.P.I.” presenta criticità manutentive e 

redatto dal Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco, agli atti dell’Ufficio Servizio 

l’immobile denominato “ex Gagliano” 
trumentale all’esercizio ferroviario, come da parere con prescrizioni 

ai sensi del R.R. 15/2017 e nel rispetto delle prescrizioni dei pareri in atti e dell’aut

connesse all’uso, ai sensi del DPR 753/80. Il suddetto parere con tutte le relative prescrizioni 
nell’atto di vendita, con l’obbligo della relativa attuazione a 

’acquirente;

la valorizzazione del patrimonio regionale passa anche attraverso l’attivazione di procedure 
di dismissione e alienazione di beni non strategici in quanto non strumentali all’attività 

ai sensi dell’art. 24 della L.R. 27/1995, comma 1”Sono alienabili i beni di proprietà regionale 
che appartengono al patrimonio disponibile”; comma 3 ”l’alienazione è a titolo ”;



99192                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

il Regolamento regionale n. 15 del 24.07.2017 per “l’alienazione dei beni immobili regionali”, 

l’articolo 5 del suddetto regolamento prevede che l’alienazione avvenga mediante avviso 

la Sezione Demanio e Patrimonio, ai sensi dell’art. 12 del Codice dei beni culturali D.L.gs. 

dell’interesse cult

l’alienazione dei beni patrimoniali deve essere autorizzata 
verifica della non utilità pubblica e della convenienza economica dell’operazione;

rappresentano un costo per l’amministrazione, previa 

–

per l’immobile denominato “ex Gagliano” il 
valore di mercato risulta pari a €.
l’immobile denominato “Struttura Sportiva ex – C.I.A.P.I.” il valore di mercato risulta pari a 
€.984.488,00 (euro novecentoottantaquattromilaquattrocentoottantotto/00);

’alienazione
dell’aggiudicazione al prezzo più alto

particolare l’art. 6 prevede il sistema delle offerte segrete in aumento, assumendo com
base d’asta il prezzo di stima, con aggiudicazione a favore del miglior offerente. Qualora 
l’asta vada deserta è possibile applicare la riduzione del prezzo a base d'asta e le ulteriori 



                                                                                                                                99193Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

procedure alienative consequenziali, stabilite ai sensi dell’ art. 7

c), d), e) dell’art

nella successiva procedura alienativa si darà atto altresì dell’esito della preliminare e 
o, sia dell’interesse del Valore Culturale, ai sensi dell’art. 12 

nell’autorizzazione alla vendita, qualora dovuta, sia dell’esito di verifica circa il vincolo 
le di “Uso civico” di cui alla Legge n. 1766/ 1927 e R.D. n. 332/1928 e L.R. n. 7/98 e 

interessati da usi civici (di cui all’elenco pubblicato sul sito istituzionale de

dell’eventuale sdemanializzazione e del passaggio classificativo degli stessi;
occorra, pertanto, richiedere alla Giunta regionale l’autorizzazione alla dismissione e 
successiva vendita dei beni, con mandato agli uffici competenti per l’espl



99194                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025



                                                                                                                                99195Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

La Dirigente della “Sezione Demanio e Patrimonio” 

Il Dirigente del “Servizio Amministrazione del Patrimonio” 

IL DIRETTORE del Dipartimento “Bilancio, Affari generali ed Infrastrutture”

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Francesco Capurso
29.10.2025
13:29:06
GMT+01:00

MOREO
COSTANZA
03.11.2025
09:51:03
UTC

Angelosante
Albanese

Michele Emiliano
10.11.2025
15:49:58
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 13/11/2025 13:39
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



99196                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025


